PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE IPU

PLENÁRIO
VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

lNDICAÇÃO N° 003/2026

0 vereador Raimundo Nonato de Palva,  no uso de suas atribuições  legais,  resolve lNDICAR a  Exma.
Sra. MHena Damasceho Carneiro, prefeita de lpu-Ce, o seguinte. Contrução de pavlmentação as-
fáltica no trecho que liga a localidade de Marruás dos Paiva ao distrito de Flores.

JUSTIFICATIVA

A construção de pavjmentação asfáltica no trecho que liga a localidade de Marruás
dos  Paiva ao distrito de Flores é de grande importância para  melhorar a mobilidade e o
acesso entre as duas localídades.

Atualmente,  a estrada apresenta dificuldades de tráfego,  principalmente no peri'odo
chuvoso, quando surgem lama, buracos e atoleiros, prejudicando o deslocamento de mo-
radores, transporte escolar, ambulãncias e o escoamento da produção local.  No período
seco, a poeira também causa transtornos à população.

Com a pavimentação asfáltica,  haverá mais segurança, conforto e rapidez no desloca-
mento,  além de contribuir para o desenvolvimento econômico, facilitando o comércio e o
transpone de mercadorias. A obra também propcircionará melhor qualidade de vida para
os moradores das duas comunidades.

Plenário da Câmara Municipal de ipu,  03 de março dB 2026

: ,,Ltitifi„  og ü 45

Atenciosamente,

Avvoreado'F'a:Criâc,,odoa;8C4#.Ô¢o:o:##;#8:an,tá:#2fgE8,CEP:62.2„-ooo